
COMUNE DI CASTIADAS 
Città Metropolitana di Cagliari 

_____ 
 

Ordinanza del Sindaco 
 
 

Registro del Servizio 
 
N. 1 del 18-01-2026  

  

 
 
 

OGGETTO: AVVISO PROTEZIONE CIVILE Elevata criticità  Allerta codice Rosso - 
Bollettino RAS Prot. n. 427 del 18.01.2026. COSTITUZIONE E ATTIVAZIONE 
DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC). 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Bollettino di criticità Regionale – Prot. N. 427 del 18.01.2026 - Direzione Generale della 
Protezione Civile di AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E 
IDROGEOLOGICO e BOLLETTINO DI CRITICITÀ REGIONALE e il Comunicato stampa 
RAS prot. N. 428 del 18.01.2026 con il quale si informa che il Centro Funzionale Decentrato di 
Protezione Civile, in data odierna, ha emesso a partire dalle ore 21:00 del 18.01.2026 e sino alle 23:59 
del 19.01.2026 un AVVISO di allerta per: codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO sulle aree 
di allerta Iglesiente, Campidano, Flumendosa Flumineddu e Gallura; 
 
Tanto premesso, si ritiene necessario procedere: 

- All’attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
- All’impiego del volontariato di protezione civile; 
- All’attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi 

urgenti necessari a fronteggiare le emergenze; 
- Alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi 

urgenti; 
 
Considerato che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e ss.mm.ii., per 
finalità di protezione civile è responsabile: 

- dell’adozione di provvedimenti contingibile ed urgenti di cui all’art.54 del DLgs 
267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle 
situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio 
a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto 
previsto dalla pianificazione di protezione civile; 

 
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso la 
Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art54!vig


Ordinanza del Sindaco n.1 del 18-01-2026 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

vigente; 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi volti 
ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione 
civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono 
essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2025 con il quale vengono aggiornati i dati relativi alle 
Funzioni di supporto previste dal Piano di Protezione Civile Comunale; 
 
Considerato che occorre procedere alla costituzione e all’attivazione del COC tenuto conto delle 
figure professionali attualmente in servizio presso l’Ente; 
 
Visti: 

- Il Piano Comunale di Protezione Civile; 
- gli artt. 118 e 119 della Costituzione; 
- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli articoli 50 e 54 del testo unico degli enti locali; 
- Il Codice della Protezione Civile introdotto dal Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;  
- La LEGGE REGIONALE n.36 del 20 dicembre 2013 “Disposizioni urgenti in materia di 

protezione civile.”; 
- La LEGGE REGIONALE 12 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti 

locali.”; 
- Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3 “Interventi regionali in materia di protezione civile.”; 

 
Con i poteri della carica, in qualità di Autorità locale di protezione civile, 
 

O R D I N A 
 
La costituzione e l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede 
istituzionale (sala COC) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Castiadas la 
direzione ed il coordinamento per la valutazione dell’evolversi della situazione seguente le direttive 
regionali della Sala Operativa Regionale Integrata (SORI) nei giorni relativi all’emergenza segnalata 
con i bollettini regionali di protezione civile; 
 
L’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto per gestire l’emergenza dove sono chiamati ad 
intervenire in caso di necessità i Responsabili individuati come di seguito:  
CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. – SEDE COMUNALE PIAZZA MUNICIPIO, 1 - LOC. 

OLIA SPECIOSA – 09040 CASTIADAS (SU) 
RESPONSABILE 

DELLA 
PROTEZIONE 

SINDACO 
GEOM. 

EUGENIO 
TEL. 

3498223769 
E-MAIL 

eugeniomurgioni@hotmail.it 

mailto:eugeniomurgioni@hotmail.it


Ordinanza del Sindaco n.1 del 18-01-2026 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

CIVILE E 
COORDINATORE 

DEL C.O.C. 

MURGIONI 
 

FUNZIONE DI 
SUPPORTO 

RESPONSABILE TELEFONO E-MAIL 

ING. ILARIA 
LUSSU 07099450307 i.lussu@comune.castiadas.su.it 

ING. DANIELE 
MANNU 07099450306 d.mannu@comune.castiadas.su.it  

F1 – TECNICA E 
PIANIFICAZIONE; F6 

CENSIMENTO DANNI, 
SERVIZI ESSENZIALI GEOM. FILIPPO 

CUCCU 07099450319 f.cuccu@comune.castiadas.su.it  

DOTT.SSA 
FRANCESCA 

CAMBONI 

07099450309 
3407041512 segretario@comune.castiadas.su.it F2 – SANITA’, 

ASSISTENZA SOCIALE 
E VETERINARIA; F8 - 
ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE 

DOTT.SSA 
ALESSANDRA 

PIRARBA 
07099450313 assistente.sociale@comune.castiadas.su.it 

DOTT.SSA 
FRANCESCA 

CAMBONI 

07099450309 
3407041512 segretario@comune.castiadas.su.it 

DOTT.SSA 
PASCI 

ANTONELLA 
07099450324 ma.pasci@comune.castiadas.su.it 

F3 – VOLONTARIATO; 
F4 - MATERIALI E 

MEZZI; F5 - SERVIZI 
ESSENZIALI 
ATTIVITA’ 

SCOLASTICA E 
TELECOMUNICAZIONI GEOM. FILIPPO 

CUCCU 07099450319 f.cuccu@comune.castiadas.su.it  

F7 – STRUTTURE 
OPERATIVE LOCALI – 

VIABILITA’ 

AGENTE P.L. 
DOMENICO DE 

LUCE 
3204303001 polizialocale@comune.castiadas.su.it 

All’interno della squadra operativa del presidio territoriale il servizio dei dipendenti Contu Ernesto (tel. 
3280277698) e Murru Massimo; 

 
L’attivazione del gruppo comunale volontari di protezione civile e le Associazioni locali di volontariato; 

 
L’attivazione della funzionalità del sistema di allertamento locale attraverso il supporto del dipendente 
dell’Ente Dott.ssa Elisabetta Salaris disponibile alla mail: e.salaris@comune.castiadas.su.it ; 

AVVERTE 
Che l'avviso di criticità e tutti i documenti emessi dal Centro Funzionale sono consultabili al seguente 
indirizzo web: http://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092 
 
Che in presenza di fenomeni temporaleschi è consigliabile restare nelle proprie abitazioni, se ci si trova 
in un locale seminterrato o al piano terra, salire ai piani superiori, limitare i trasferimenti in auto ai soli 
casi di urgenza, mantenersi informati sull'evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle 
procedure da seguire indicate dalle strutture territoriali di protezione civile;  
 
Altresì, è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, di sostare in 
prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi. 
 
Le norme di comportamento da adottare prima, durante e dopo fenomeni meteo-idrogeologici e idraulici 
sono consultabili al seguente indirizzo web: 
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf 
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf  

 

mailto:i.lussu@comune.castiadas.su.it
mailto:d.mannu@comune.castiadas.su.it
mailto:f.cuccu@comune.castiadas.su.it
mailto:segretario@comune.castiadas.su.it
mailto:segretario@comune.castiadas.su.it
mailto:f.cuccu@comune.castiadas.su.it
mailto:polizialocale@comune.castiadas.su.it
mailto:e.salaris@comune.castiadas.su.it
http://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_467_20190227151334.pdf
http://www.sardegnaambiente.it/documenti/20_539_20190819112835.pdf


Ordinanza del Sindaco n.1 del 18-01-2026 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

D I S P O N E 
 
La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Cagliari, alla Città Metropolitana di Cagliari, alla Regione Autonoma 
della Sardegna – Direzione Generale della Protezione Civile, al Coordinamento del Volontariato, 
Associazioni di Protezione Civile e di Volontariato; all’Unione dei Comuni del Sarrabus, ai Comuni 
del Sarrabus, alle forze dell’ordine locali; 
 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio 
Comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali ovvero direttive della Direzione 
Generale della Protezione Civile Regionale; 

RENDE NOTO 
 

Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Castiadas e che a norma dell’art.6 della L. 241/1990 il 
responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Camboni; 

 
che a norma dell’art.3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR. 

 
 
 
 
Castiadas, 18-01-2026 
 Sindaco 
 F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art3!vig

